АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Авангард

муниципального района Алексеевский

Самарской области

Россия, 446643, Самарская область, Алексеевский район   пос.Авангард, ул. Советская ,11

т. 8(84671)4-81-33;    4-81-35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2023 г. № 74
«Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Авангард  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
                Рассмотрев вопрос об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области, Администрация сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы   сельского

поселения Авангард                                                                   Д. С. Асташкин
             Приложение №1

                                                                       к постановлению Администрации

                                                                        сельского поселения Авангард
муниципального района Алексеевский

Самарской области
                      от 23 октября 2023 г № 74
Основные направления налоговой и бюджетной  политики сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

1.Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
         Основными  принципиальными направлениями совершенствования налоговой системы являются создание условий для развития инноваций, стимулирование инвестиций в производственную и социальную сферу, что соответствует сохранению преемственности в отношении основных направлений налоговой политики, одобренной в прошлом году.

Основными путями достижения поставленных целей являются:
- реализация мер, направленных на развитие экономического и социального потенциала, формирование благоприятных условий для развития инвестиционного климата, наращивание налогового потенциала на территории сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области;
- осуществление мониторинга роста фонда заработной платы, своевременной и полной уплаты налога на доходы физических лиц;

- создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привлекательности сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области, взаимоотношений с инвесторами;

- осуществление анализа эффективности применения налоговых и неналоговых льгот и принятие мер по их оптимизации, ликвидация имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения, использование формализованной методике оценки результативности и финансовых последствий предоставляемых льгот, позволяющей принимать решение об их продлении или отмене;

- увеличение доходов за счет повышения эффективности управления  муниципальной собственностью;

- поиск новых источников пополнения бюджета.

Намеченные меры и оценка их результатов составляют базу для прогноза, позволят реально определить параметры бюджета сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области на 2024-2026 годы.
Налог на доходы физических лиц

На федеральном уровне в рассматриваемом периоде предполагается осуществить изменения, направленные на совершенствование администрирования данного налога. Отдельные изменения законодательства в этом направлении уже вступили в силу с 01.01.2010. В частности, в декларации по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) можно не указывать доходы, освобождаемые от налогообложения, а также те, при получении которых налог полностью удержан налоговыми агентами. При продаже имущества, находившегося в собственности более трех лет, декларацию по НДФЛ подавать не нужно.

В целях расширения налогооблагаемой базы, увеличения поступлений налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет района  будет продолжена работа по легализации заработной платы, выплачиваемой работодателями, и определено дополнительное задание  муниципальному образованию по мобилизации доходов в консолидированный бюджет района.
Налог на имущество физических лиц

С 2012 года  введён налог на недвижимость, доходы от которого  являются основным источником формирования собственных доходов местных бюджетов. При этом объект налогообложения должен составлять единый объект недвижимости -  земельный участок, жилой дом, квартиру, дачу, гараж и т.д.

Введение налога на недвижимость позволит существенно повысить доходную базу бюджетов муниципальных образований и упростить администрирование поступлений. Новый налог на недвижимость, обеспечит более справедливое распределение налоговой нагрузки между объектами недвижимого имущества с разной рыночной стоимостью, с учетом уровня доходов населения, чтобы избежать роста нагрузки на малообеспеченных граждан. В целях полной мобилизации потенциальных доходов по данному налогу сельские поселения муниципального района Алексеевский совместно с налоговыми и регистрирующими органами продолжат работу по инвентаризации базы данных объектов недвижимости, по своевременной постановке на учет вновь построенных объектов, что позволит увеличить поступления налога на имущество физических лиц.
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам.

Изменений на 2024 - 2026 годы в порядке учета и зачисления задолженности по отмененным налогам не предполагается.
Единый налог на вмененный доход

С 1 января 2006 года система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности введена в действие решением Собрания Представителей муниципального района  Алексеевский Самарской области.         Размер базовой доходности для отдельных видов деятельности устанавливается федеральным законодательством и ежегодно корректируется на коэффициент К1 (коэффициент-дефлятор, учитывающий изменение потребительских цен на товары в Российской  Федерации в предшествующем периоде). Коэффициент К2 устанавливается Собранием Представителей  муниципального района Алексеевский Самарской области и учитывает совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности (ассортимент товаров,  особенности места ведения предпринимательской деятельности и т.д.).

При этом будут уточнены размеры ограничений по размеру доходов, дающих право перехода на упрощенную систему налогообложения с 1 января 2024 года и применения указанной системы налогообложения за налоговый период начиная с 2024 года

Земельный налог

Земельный налог устанавливается и взимается с владельцев земельных участков  согласно Налоговому кодексу Российской Федерации и нормативно-правовых актов  сельский поселений муниципального района Алексеевский. В целях обеспечения поступлений земельного налога в полном объеме, необходимо завершить работу с собственниками земельных долей (пайщиками) по оформлению земельных отношений.
Безвозмездные поступления

Как и в предыдущие годы, в 2024 - 2026 годах безвозмездные поступления бюджета  сельского поселения Авангард муниципального  района Алексеевский Самарской области формируются в основном за счет средств областного бюджета, передаваемых в виде:

дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;

дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности;

субвенций из областного бюджета;

субсидий из областного бюджета;

прочих безвозмездных поступлений.

Средства, передаваемые из областного бюджета в виде дотаций, субсидий и субвенций  рассчитываются Министерством финансов Самарской области по утвержденным методикам.

Кроме областных средств безвозмездные поступления формируются за счет благотворительных поступлений от организаций и физических лиц. В целях обеспечения дополнительных доходных источников  для финансирования расходов бюджета администрацией сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области будет продолжена работа по привлечению указанных средств в бюджет сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области.

Намеченные меры и оценка их результатов составят базу для прогноза, позволят реально определить параметры бюджета сельского поселения Авангард муниципального  района Алексеевский Самарской области на 2024 - 2026 годы.

2. Основные направления бюджетной политики на 2024 год и на плановый период                2025 и 2026 годов
                                   Основные принципы бюджетной стратегии на 2024 год

                                                   и плановый период 2025 и 2026 годов

Проект бюджета сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области в новых условиях преодоления последствий финансово-экономического кризиса, как и прежде, будет формироваться  сроком на три года.

Главным направлением бюджетной политики сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области станет сохранение достигнутого уровня и качества жизни населения.

Для поддержания  сбалансированности бюджетной системы территории  усилия сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области  будут сосредоточены на решении следующих задач:

2.1.Создание условий для развития доходного потенциала территории, увеличения налоговой базы.

Для решения поставленной задачи в 2024 - 2026 годах будут реализованы следующие мероприятия:

-создание благоприятных условий для деятельности субъектов среднего и малого предпринимательства;

- планирование доходной части  бюджета сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области  на основе реального прогноза социально-экономического развития региона;

- анализ обоснованности и эффективности применения налоговых льгот;

- мониторинг финансового состояния крупнейших налогоплательщиков, расположенных на территории поселения, реализация предложений по обеспечению своевременного и полного выполнения ими налоговых обязательств.

2.2. Повышение эффективности расходов бюджета сельского поселения Авангард муниципального района Алексеевский Самарской области, доступности и качества муниципальных услуг в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Субъекты бюджетного планирования должны изменить процедуру планирования бюджетных  ассигнований на 2024-2026 годы, предусмотрев внедрение муниципальных заданий в практику работы учреждений. Должна быть усилена работа по стандартизации муниципальных услуг, использованию нормативов при планировании бюджетных расходов,  а также разработке методик расчета стоимости и объемов муниципальных услуг.

В рамках решения вышеуказанной задачи, начиная с 2024 года, планируется комплексная реализация новой системы правового положения бюджетных учреждений, и, как следствие, изменение механизма  финансового обеспечения.